
186 – São Paulo, 129 (47) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I terça-feira, 12 de março de 2019

quantidades e especificações constantes do edital e seus anexos, 
para um período de 12 (doze) meses; Vigência: 12 (doze) meses, 
iniciando-se na data de sua assinatura, ou seja, de 11 de março 
de 2019 a 11 de março de 2020. MUNICÍPIO DE NOVAIS, 11 de 
março de 2019. FABIO DONIZETE DA SILVA - Prefeito Municipal. 
PUBLIQUE-SE.

 NOVO HORIZONTE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE

 Despacho Gabinete do Prefeito
HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 008/2019 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

006/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de MATE-

RIAIS ELÉTRICOS para manutenção da Iluminação Pública do 
Município de Novo Horizonte/SP, por um período de 12 (doze) 
meses, conforme descrição e quantidades descritos no Termo de 
Referência – ANEXO I.

TOSHIO TOYOTA, Prefeito Municipal de Novo Horizonte, 
cujos poderes lhes são conferidos por lei, baseado na documen-
tação contida nos autos e consoante deliberação do Pregoeiro, 
HOMOLOGA o procedimento licitatório nº 008/2019 – Pregão 
Presencial nº 006/2019 para as empresas: RD VELANI ELÉTRICA 
ME, pelo valor de R$ 2.044,00, DELVALLE MATERIAIS ELÉTRICOS 
LTDA ME, pelo valor de R$ 10.090,50, e para a empresa V.B. 
MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELI ME, pelo valor de R$ 59.282,18. 
Novo Horizonte, 11 de março de 2019. – Toshio Toyota – Prefeito 
Municipal.

CONVOCAÇÃO
Ficam convocadas, nos termos do art. 64, da Lei Federal nº. 

8.666/93, c/c art. 7º, da Lei nº. 10.520/02, as empresas acima 
para assinarem os Termos de Contrato, referente ao Processo 
sobremencionado, aceitar ou retirar o documento equivalente 
dentro do prazo de 5 (cinco) dias, a contar da publicação desta 
no Diário Oficial do Estado, sem prejuízo das sanções previstas 
no art. 81 do Estatuto das Licitações e Contratos Administrativos 
e demais penalidades previstas no edital e legislação pertinente. 
Novo Horizonte, 11 de março de 2019 – Antonio Brito Mantova-
ni - Chefe de Divisão de Licitações e Contratos.

 OCAUÇU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE OCAUÇU

 O Município de Ocauçu torna público que se encontra 
em aberto o Edital do Pregão Presencial 09/2019, tendo como 
objeto ATA DE REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM INSTALAÇÃO, 
MANUTENÇÃO E SUBSTITUIÇÃO, ELÉTRICA, PARA O PERIODO 
DE 12 MESES. Maiores informações, entrar em contato pelos 
telefones: (14) 3475-1516 - 3475-1204, ou ainda no site: www.
ocaucu.sp.gov.br, setor de licitações. Ocauçu, 11 de março de 
2019. Alesandra Colombo Marana - Prefeita

 ONDA VERDE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ONDA VERDE

 Extrato de contrato
Dispensa 003/2019 – Contratante: Prefeitura Municipal 

de Onda Verde – Contratada: PAULO CESAR DA SILVEIRA 
34872809904 - Objeto: Confecção de Cortinas para escolas 
– Vigência: 60 dias – Valor: R$ 8.341,00 – Recursos: Ensino 
Fundamental – Assinatura: 05/02/2019.

Extrato de contrato
Dispensa 007/2019 – Contratante: Prefeitura Municipal 

de Onda Verde – Contratada: FERNANDO JUNQUEIRA BALDI 
38419283827 - Objeto: Reforma de Toldo da escola – Vigência: 
60 dias – Valor: R$ 12.980,00 – Recursos: Ensino Fundamental 
– Assinatura: 19/02/2019.

Extrato de contrato
Inexigibilidade: 001/2019 – Contratante: Prefeitura Munici-

pal de Onda Verde – Contratada: CARINA TEIXEIRA BLANCO ME 
- Objeto: Capacitação para docentes – Vigência: 60 dias – Valor: 
R$ 15.000,00 – Recursos: Ensino Fundamental – Assinatura: 
14/02/2019.

Extrato de contrato
Dispensa 009/2019 – Contratante: Prefeitura Municipal de 

Onda Verde – Contratada: DIEGO ROBERTO MELORI - Objeto: 
Consultoria em Saúde pública – Vigência: 07 meses – Valor: R$ 
17.360,00 – Recursos: Fundo Munic. Da Saúde – Assinatura: 
20/02/2019.

Extrato de contrato
Pregão 006/2019 – Contratante: Prefeitura Municipal de 

Onda Verde – Contratada: J.R. GUIMARAES FILHO ALIMNETOS 
ME - Objeto: Cesta Básica – Vigência: 12 meses – Valor: R$ 
48.600,00 – Recursos: Administração, Serviço Social – Assina-
tura: 15/02/2019.

Extrato de contrato
Concorrência 002/2018 – Locador: Prefeitura Municipal 

de Onda Verde – Locatária: OLENICE PERPETUA SABINO DA 
COSTA - Objeto: Locação de imóvel – Vigência: 12 meses – Valor: 
R$ 322,00 mensal – Recursos: Administração – Assinatura: 
01/02/2019.

 AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 015/2019, para REGISTRO DE PREÇO 

cujo objeto: Exames Laboratoriais. Proposta e Habilitação 
recebidos até as 09:00 hs do dia 25/03/2019. O edital a Av. 
Romano Calil, 261, centro, das 10:00 às 17:00 hs, ou site: www.
ondaverde.sp.gov.br

 OSASCO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE OSASCO

 AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2019
Comunicamos que está SUSPENSO “sine die” o PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 13.274/2018 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
- OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE PÃO 
E BOLO, para análise e julgamento da Impugnação ofertada. O 
Edital será republicado com nova data de abertura do certame 
através dos meios de divulgação utilizados anteriormente.

Osasco, 11 de março de 2019.
Meire Regina Hernandes-Diretora do DCLC
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO CENTRAL DE LICITAÇÕES E COMPRAS

 OURINHOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE OURINHOS

 AVISO DE LICITAÇÃO
Processo nº 410/2.019.
Concorrência nº 01/2.019.
Objeto: Contratação de empresa para execução de reca-

peamento asfáltico em concreto betuminoso usinado a quente 
(CBUQ), com área total de 167.654,67m², em diversas ruas da 
cidade de Ourinhos/SP.

 NOVA ODESSA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ODESSA

 DECISÃO ADMINISTRATIVA
"TERMO DE ANULAÇÃO DE ATO DE ADMINISTRAÇÃO E 

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO. Processo 14234/2018. Licitação: 
39/PP/2018. O Secretário de Administração do Município de 
Nova Odessa, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERAN-
DO o Parecer Jurídico e decisão administrativa encartados às 
fls. 178/188 dos autos acima e com vistas a melhor atender ao 
interesse da Administração Pública; RESOLVE: ANULAR a Ata 
da sessão pública realizada no dia 18/01/2019, às 09h15min 
(pregão 13-39/2018), tornando-se nulo e sem efeito o resultado 
e atos praticados, inclusive o termo de adjudicação; e ainda 
REVOGAR a Licitação 39/PP/2018, nos termos do que dispõe o 
art. 49, da Lei Federal nº 8.666/93 c/c a Súmula 473 do Supremo 
tribunal Federal. Proceda a abertura de novo processo de Licita-
ção. Publique-se na forma de Lei. Cumpra-se"

Nova Odessa, 08 de março de 2019.
Julio Cesar Camargo - Secretário de Administração
 AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
BENJAMIM BILL VIEIRA DE SOUZA, Prefeito do Município 

de Nova Odessa, torna público que se acha aberto Pregão 
Presencial nº 06/PP/2019 que será realizada na sala de reuniões 
da Prefeitura Municipal de Nova Odessa, situada a Avenida João 
Pessoa, 777, Centro, Nova Odessa/SP, CEP: 13380-017, iniciando-
-se a sessão no dia 22/03/2019, às 9h15min, e tem por objeto: 
A prestação de serviços de vigilância e segurança patrimonial 
desarmada nos prédios públicos da Prefeitura, conforme relação 
de locais e prestação de serviços de operador de videomonitora-
mento eletrônico. Informações poderão ser obtidas das 8h00min 
às 16h30min, no endereço acima mencionado ou através do 
telefone (19) 3476.8602. O edital estará disponível para down-
load no seguinte link de acesso: http://www.novaodessa.sp.gov.
br/Licitacoes.aspx.

Nova Odessa, 11 de março de 2019.
Diretoria de Suprimentos
 AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL
O Município de Nova Odessa leva ao conhecimento dos 

interessados que o edital de Pregão Presencial nº 30/PP/2018, 
do tipo menor preço por lote, cujo objeto é “OBJETIVANDO A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALI-
ZAÇÃO DE EXAMES MÉDICOS DE OTORRINOLARINGOLOGIA 
PARA ATENDIMENTO DOS USUÁRIOS DA REDE MUNICIPAL DE 
SAÚDE”, houve alteração.

Onde se lê: “estabelecimentos situados a uma distância 
máxima de 45 km do Município”, leia-se “estabelecimentos 
situados a uma distância máxima de 25 km do Município”.

Fica incluído na clausula IX item 9.1.3 a alínea “i” Certifi-
cado de Registro de pessoa Jurídica junto ao Conselho Regional 
de Medicina (CRM) ou Conselho Regional de Fonoaudióloga 
(CREFONO), para o lote 02.

A sessão pública para realização e recebimento dos enve-
lopes fica prorrogada para o dia 22 de março de 2019, às 
09h15min.

Nova Odessa, 11 de março de 2019.
Diretoria de Suprimentos
 EDITAL DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Edital: 01/PE/2019. Processo Administrativo: 775/2019. 

Objeto: Registro de preços para futuras eventuais aquisições 
de material de construção para garagem e cemitério com cota 
reservada para microempresa, empresa de pequeno porte e 
micro empreendedor individual. Modalidade: Pregão Eletrônico. 
Proponentes: 04. Processo homologado pela autoridade com-
petente e objeto adjudicado em favor da seguinte empresa: os 
itens 01,03, 04, 10, 12, 13, 14,16,17 e 19 objeto deste pregão em 
favor da empresa Construcenter Shopping da Construção Ltda; o 
item 02 objeto deste pregão em favor da empresa Elisangela de 
Fátima Azanha; os itens 05, 06, 07, 11, 15, 18, 20, 26 e 27 objeto 
deste pregão em favor da empresa Marfex Lopes Comércio de 
Materiais de Construção Ltda ME e o item 08 objeto deste 
pregão em favor da empresa Rio Telas Indústria e Comércio de 
Telas Ltda. Data da homologação e adjudicação: 28/02/2019.

Edital: 70/PE/2018. Processo Administrativo: 14506/2018. 
Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições 
de gêneros alimentícios e derivados com cota reservada para 
microempresa, empresa de pequeno porte e micro empreen-
dedor individual. Modalidade: Pregão Eletrônico. Proponentes: 
10. Processo homologado pela autoridade competente e objeto 
adjudicado em favor da seguinte empresa: 01, 08 e 03 (cota 
principal) objeto deste pregão em favor da empresa, LGM COM. 
REPRES. DE PROD ALIMENTÍCIOS EM GERAL EIRELI-EPP, o lote 
06 (cota principal) objeto deste pregão em favor da empresa, 
EMPORIO HOSPITALAR COM. PROD. CIR. HOSP. LTDA e o lote 
07 (cota reservada) objeto deste pregão em favor da empresa, 
HOSANA COM. E REP. DE PROD. ALIMENTÍCIOS EM GERAL 
EIRELI EPP. Data da homologação e adjudicação: 01/03/2019.

Nova Odessa, 11 de março de 2019.
Julio Cesar Camargo - Secretário de Administração

 NOVAIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVAIS

 EXTRATO: Ata de Registro de Preços nº 01/2019, Ata de 
Registro de Preços de Fornecedor nº 01/2019; Origem: Processo 
nº 007/2019 – Pregão Presencial n° 01/2019; Órgão Gerencia-
dor: MUNICÍPIO DE NOVAIS/SP - CNPJ nº 65.711.699/0001-43, 
Detentora da Ata: CLEONICE PINHEIRO DA SILVA BARDELLA 
– ME - CNPJ nº 02.984.874/0001-56; Detentora dos itens 01, 
02, 03, 04, 05, 09, 10, 12, 15 e 24 nos valores estimados em 
R$ 3.760,90; Objeto: Registro de Preços visando a eventual 
aquisição de materiais de construção elétricos, destinados à 
manutenção em próprios públicos do município de Novais/SP, 
conforme quantidades e especificações constantes do edital e 
seus anexos, para um período de 12 (doze) meses; Vigência: 12 
(doze) meses, iniciando-se na data de sua assinatura, ou seja, 
de 11 de março de 2019 a 11 de março de 2020. MUNICÍPIO 
DE NOVAIS, 11 de março de 2019. FABIO DONIZETE DA SILVA - 
Prefeito Municipal. PUBLIQUE-SE.

EXTRATO: Ata de Registro de Preços nº 01/2019, Ata de 
Registro de Preços de Fornecedor nº 02/2019; Origem: Processo 
nº 007/2019 – Pregão Presencial n° 01/2019; Órgão Gerencia-
dor: MUNICÍPIO DE NOVAIS/SP - CNPJ Nº 65.711.699/0001-43, 
Detentora da Ata: V.B. MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELI - ME - CNPJ 
Nº 27.675.543/0001-65; Detentora dos itens 07, 08, 11, 14, 16, 
19, 20, 21, 25, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 
42, 43, 44, 45, 48, 49, 50, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62 e 
63, nos valores estimados em R$ 76.018,00; Objeto: Registro de 
Preços visando a eventual aquisição de materiais de construção 
elétricos, destinados à manutenção em próprios públicos do 
município de Novais/SP, conforme quantidades e especificações 
constantes do edital e seus anexos, para um período de 12 
(doze) meses; Vigência: 12 (doze) meses, iniciando-se na data de 
sua assinatura, ou seja, de 11 de março de 2019 a 11 de março 
de 2020. MUNICÍPIO DE NOVAIS, 11 de março de 2019. FABIO 
DONIZETE DA SILVA - Prefeito Municipal. PUBLIQUE-SE.

EXTRATO: Ata de Registro de Preços nº 01/2019, Ata de 
Registro de Preços de Fornecedor nº 03/2019; Origem: Processo 
nº 007/2019 – Pregão Presencial n° 01/2019; Órgão Gerencia-
dor: MUNICÍPIO DE NOVAIS/SP - CNPJ Nº 65.711.699/0001-43, 
Detentora da Ata: R.D.VELANI - ELÉTRICA – ME - CNPJ Nº 
21.329.429/0001-05; Detentora dos itens 06, 13, 17, 18, 22, 23, 
26, 27, 35, 51, 52 e 53 nos valores estimados em R$ 18.994,20; 
Objeto: Registro de Preços visando a eventual aquisição de 
materiais de construção elétricos, destinados à manutenção 
em próprios públicos do município de Novais/SP, conforme 

 NAZARÉ PAULISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARÉ PAULISTA

 TOMADA DE PREÇO 001/2019 – (MENOR PREÇO GLOBAL) 
– PA 440/2019 – Objeto: Serviços de obra de engenharia para 
reestruturação do Parque do Recinto – Rodovia Juvenal Poncia-
no de Camargo, SP 036 – KM 68 – Centro – Nazaré Paulista/
SP – conforme convênio Siconv n.º 816834/20115, Contrato de 
Repasse n.º 1023038-33/20158 e especificações contidas no 
ANEXO I, Memorial Descritivo, Projeto, Planilha Orçamentária e 
Cronograma Físico-Financeiro. Inicio da sessão será no dia 28 de 
março de 2019, às 10h00min. O Edital encontra-se na íntegra 
no sitio www.nazarepaulista.sp.gov.br ou através do e-mail: 
licitacao@nazarepaulista.sp.gov.br – Divisão de Licitações e 
Contratos – Telefone (11) 4597-1526 – Nazaré Paulista, 11 de 
março de 2.019 – Candido Murilo Pinheiro Ramos – Prefeito.

 NOVA CAMPINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CAMPINA

 Extrato de Contrato
A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CAMPINA por meio 

do Processo Administrativo nº. 542/2017; Contrato nº 012/2017 
Objeto:Locação do Imóvel para acomodação das dependências 
e instalações da Assistência Social no Distrito de Itaoca; informa 
que aditou a vigência contratual até 14/03/2020; Locador (a): 
ARLINDO FERREIRA DA SILVA NETTO, inscrito no CPF sob o 
nº 026.972.818-00, mantendo-se as disposições contratuais;. 
Maiores informações fone (15) 3535-6100. (Jucemara Fortes do 
Nascimenta - Prefeita Municipal).

 Extrato de Contrato
A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CAMPINA por meio 

do Processo Administrativo nº 565/2017; Contrato nº 011/2017 
Objeto:Locação do Imóvel para acomodação das dependências 
e Instalações do Conselho Tutelar; informa que aditou a vigência 
contratual até 21/03/2020; Locador (a): RODRIGO TIAGO GON-
ÇALVES DE SOUZA, inscrito no CPF sob o nº 369.214.888-70 , 
mantendo-se as disposições contratuais;. Maiores informações 
fone (15) 3535-6100. (Jucemara Fortes do Nascimenta - Prefeita 
Municipal).

 Extrato de Contrato
A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CAMPINA por meio 

do Processo Administrativo nº 887/2016; Contrato nº 012/2016 
Objeto:Locação do Imóvel destinado a acomodação de familia 
em acompanhamento Social; informa que aditou a vigência con-
tratual até 23/09/2019; Locador (a): LUIS CARLOS DE ARAUJO 
PAULA, inscrito no CPF 072.732.688-1, mantendo-se as dispo-
sições contratuais;. Maiores informações fone (15) 3535-6100. 
(Jucemara Fortes do Nascimenta - Prefeita Municipal).

 Ratificação - Extrato de Contrato
A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CAMPINA por meio do 

Credenciamento nº. 001/2017;Processo Administrativo (Princi-
pal) nº 1485/2017, Processo Administrativo (Apenso) 140/2019; 
Objeto: Prestação de Serviços de Oficina - Modalidade Artesana-
to Geral: Materiais Reciclaveis; Customização de Roupas; Con-
fecção de Bijuterias; Artesanato em Argila; informa que RATIFI-
COU o Processo e firmou o contrato nº 003/2019 com a seguinte 
empresa e respctivo valor Total: FERNANDA APARECIDA MENIM 
21781658854 inscrita no CNPJ nº 12.635.097/0001-98 (R$ 
1.440,00) assinado em 27/02/2019, vigente por 90 (noventa) 
dias. (Jucemara Fortes do Nascimento - Prefeita Municipal).

 Ratificação - Extrato de Contrato
A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CAMPINA por meio 

do Credenciamento nº. 001/2017;Processo Administrativo (Prin-
cipal) nº 1485/2017, Processo Administrativo (Apenso) 140/2019 
Objeto: Prestação de Serviços de Oficina - Pach Apliquê; informa 
que RATIFICOU o Processo e firmou o contrato nº 004/2019 com 
a seguinte empresa e respctivo valor Total: LEONOR DE FATIMA 
MENIM 21781658854 inscrita no CNPJ nº 27.115.400/0001-07 
(R$ 1.440,00) assinado em 27/02/2019, vigente por 90 (noventa) 
dias. (Jucemara Fortes do Nascimento - Prefeita Municipal).

 Ratificação - Extrato de Contrato
A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CAMPINA por meio do 

Credenciamento nº. 001/2017;Processo Administrativo (Princi-
pal) nº 1485/2017, Processo Administrativo (Apenso) 1691/2018 
e 1692/2018; Objeto: Prestação de Serviços de Oficina - Modali-
dade Maquiagem; informa que RATIFICOU o Processo e firmou o 
contrato nº 005/2019 com a seguinte empresa e respctivo valor 
Total: SIMONE DA SILVA NASCIMENTO 35416746874 inscrita 
no CNPJ nº 20.266.824/0001-15 (R$ 1.440,00) assinado em 
27/02/2019, vigente por 90 (noventa) dias. (Jucemara Fortes do 
Nascimento - Prefeita Municipal).

 Aviso de Licitação
A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CAMPINA Torna Públi-

co que se encontra aberta a Licitação, na Modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇOS - Tipo Menor Preço Por Item, 
tendo como Objeto: Aquisição de Baterias Automotivas, confor-
me melhor especificado no Edital do Pregão Presencial RP nº. 
010/2019 – Proc. Adm. Nº 288/2019. A data da Sessão Pública 
esta agendada para o dia 29/03/2019, às 09h, no Salão Nobre 
da Prefeitura Municipal (Av. Luiz Pastore, 240, Centro - Nova 
Campina/SP). Edital disponível no Endereço Eletrônico www.
novacampina.sp.gov.br, outras informações por meio do Fone 
(15) 3535-6100 - Sessão de Licitações. (Phelipe R. Murba - Coor-
denação de Compras e Licitações).

 Aviso de Licitação
A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CAMPINA Torna Públi-

co que se encontra aberta a Licitação, na Modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇOS - Tipo Menor Preço Por Item, 
tendo como Objeto: Contratação de Serviços Especializados 
para Fornecimento de Concreto Betuminoso Usinado a Quente 
– C.B.U.Q para fins de Tapa-Buracos nas Vias Públicas da Muni-
cipalidade Campinense, conforme melhor especificado no Edital 
do Pregão Presencial RP nº 015/2019 – Proc. Adm. Nº 470/2019. 
A data da Sessão Pública esta agendada para o dia 28/03/2019, 
às 09h, no Salão Nobre da Prefeitura Municipal (Av. Luiz Pastore, 
240, Centro - Nova Campina/SP). Edital disponível no Endereço 
Eletrônico www.novacampina.sp.gov.br, outras informações por 
meio do Fone (15) 3535-6100 - Sessão de Licitações. (Phelipe R. 
Murba - Coordenação de Compras e Licitações).

 Aviso de Licitação
A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CAMPINA Torna Públi-

co que se encontra aberta a Licitação, na Modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇOS - Tipo Menor Preço Por 
Item, tendo como Objeto: Aquisição de Kit cameras e Sistemas 
de Alarme, conforme melhor especificado no Edital do Pregão 
Presencial RP nº 051/2018 – Proc. Adm. Nº 3291/2018. A data 
da Sessão Pública esta agendada para o dia 01/04/2019, às 
09h, no Salão Nobre da Prefeitura Municipal (Av. Luiz Pastore, 
240, Centro - Nova Campina/SP). Edital disponível no Endereço 
Eletrônico www.novacampina.sp.gov.br, outras informações por 
meio do Fone (15) 3535-6100 - Sessão de Licitações. (Phelipe R. 
Murba - Coordenação de Compras e Licitações).

 Aviso de Licitação - Republicação
A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CAMPINA Torna Públi-

co que se encontra aberta a Licitação, na Modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇOS - Tipo Menor Preço Por Item, 
tendo como Objeto: Registro de Preços para Contratação de 
Serviços de Transporte com Veiculos Tipo Onibus e Van, confor-
me melhor especificado no Edital do Pregão Presencial RP nº 
008/2019 – Proc. Adm. Nº 3217/2019. A data da Sessão Pública 
esta agendada para o dia 02/04/2019, às 09h, no Salão Nobre da 
Prefeitura Municipal (Av. Luiz Pastore, 240, Centro - Nova Cam-
pina/SP). Edital disponível no Endereço Eletrônico, outras infor-
mações por meio do Fone (15) 3535-6100 - Sessão de Licitações. 
(Phelipe R. Murba - Coordenação de Compras e Licitações).

do Contrato: R$ 1,65 (Um real e sessenta e cinco centavos) por 
passe escolar e R$ 3,30 (Três reais e trinta centavos), por passe 
urbano, totalizando R$ 249.150,00 (Duzentos e quarenta e nove 
mil, cento e cinquenta reais), tomando por base o montante de 
126.500 usuários. 5º Termo Aditivo – 10/2019 – Prorrogação de 
prazo e reajuste de 7,14% - Passando de R$ 4,10 (Quatro reais e 
dez centavos) para R$ 4,20 (Quatro reais e vinte centavos) para 
pagamento com cartão, passe escolar (sendo este, somado ida e 
volta, ou seja, tendo como o valor unitário de R$ 2,05 (Dois reais 
e cinco centavos) para R$ 2,10 (Dois reais e dez centavos)) e 
respectivamente de R$ 4,20 (Quatro reais e vinte centavos) para 
R$ 4,50 (Quatro reais e cinquenta centavos) para pagamento em 
moeda corrente, sendo o valor unitário de R$ 2,10 (Dois reais e 
dez centavos) para R$ 2,25 (Dois reais e vinte e cinco centavos). 
Termo Aditivo nº 10/2019.

Monte Mor, SP, em 11 de março de 2019
Thiago Giatti Assis – Prefeito Municipal
 EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DA TOMADA 

DE PREÇOS Nº 06/2018
Edital: Tomada de Preços nº 06/2018. Contratante: Prefei-

tura Municipal de Monte Mor. Contratada: D.N.P. TERRAPLENA-
GEM E PAVIMENTADORA FORESTO LTDA. Objeto: “Contratação 
de empresa especializada para recapeamento e pavimentação 
de ruas do Residencial Parque do Café e Residencial Parque do 
Café II, através de Convênio OGU 1030.175-23/2016/MCida-
des – SICONV 830648/2016) com a Caixa Econômica Federal 
e também Recursos Próprios”. Contrato nº 86/2018. Valor do 
Contrato: R$ 994.358,17 (Novecentos e noventa e quatro mil, 
trezentos e cinquenta e oito reais e dezessete centavos). Prazo 
Prorrogado: 120 (cento e vinte) dias. Vencimento em 30 de junho 
de 2019. Termo Aditivo nº 11/2019.

Monte Mor, SP, em 11 de março de 2019
Thiago Giatti Assis – Prefeito Municipal

 MONTEIRO LOBATO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

 CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2019 – INSTRUTORES PARA 
PROJETO OFICINAS CIDADE SAUDÁVEL

A Prefeitura Municipal de Monteiro Lobato, torna público 
aos interessados que se acha aberta a Chamada Pública nº 
01/2019, para credenciamento de instrutores para o Projeto 
Oficinas Cidade Saudável da Secretaria de Esportes. Entrega 
das Propostas de 12.03.2019 a 19.03.2019. Edital completo à 
disposição dos interessados no endereço eletrônico: www.mon-
teirolobato.sp.gov.br. Maiores informações pelo e-mail: adminis-
tracao@monteirolobato.sp.gov.br, pelo telefone (12) 3979-9000 
ou no Paço Municipal, sito a Praça Dep. A. S. Cunha Bueno, nº 
180, Centro, Monteiro Lobato/SP.

DANIELA DE CÁSSIA SANTOS BRITO - Prefeita Municipal

 MOTUCA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MOTUCA

 ATO DECISÓRIO N° 01/2019
O Prefeito Municipal, no exercício de suas atribuições con-

feridas pelo Artigo 71 da Lei Orgânica do Município de Motuca, 
DECIDE, que Katia Justina Baeta Pestrini, RG. n° 20.101.919-X, 
efetiva da EMEB “Francisco Antonio Louzada”, Professora de 
Educação Básica I - da Prefeitura Municipal de Guariba, acu-
mula efetivamente o cargo de Professora de Educação Básica 
I na EMEIF “Maria Luiza Malzoni Rocha Leite”, na Prefeitura 
Municipal de Motuca. Acumulação Legal.

Motuca-SP, aos 11 de Março de 2.019.
JOÃO RICARDO FASCINELI - Prefeito Municipal
 ATO DECISÓRIO N° 02/2019
O Prefeito Municipal, no exercício de suas atribuições con-

feridas pelo Artigo 71 da Lei Orgânica do Município de Motuca, 
DECIDE, que Rosa Maria Atique, RG. nº 18.425.750-5, efetiva da 
EMEB “Sargento Edgard Pontieri”, Professora de Educação Bási-
ca I - da Prefeitura Municipal de Guariba, acumula efetivamente 
o cargo de Professora de Educação Básica II na EMEIF “Maria 
Luiza Malzoni Rocha Leite”, na Prefeitura Municipal de Motuca. 
Acumulação Legal.

Motuca-SP, aos 11 de Março de 2.019.
JOÃO RICARDO FASCINELI - Prefeito Municipal
 Extratos de Contratos
Nº do Contrato: 11/2019 Contratante: Município de Motuca. 

Contratado: Sargent Segurança e Vigilancia Ltda. Epp. Objeto: 
Prestação do Serviço de Segurança Patrimonial durante a Rea-
lização das Festividades Carnavalescas de 02 a 05 de Março de 
Março de 2019 na na Praça de Eventos “Adelino Mendes” em 
Motuca/SP. Modalidade: Dispensa de Licitação Art. 24, Inciso II 
da Lei Federal nº 8.666/93. Vigencia: 15 dias. Valor: R$ 9.900,00. 
Data da assinatura: 01/02/2019.

Nº do Contrato: 12/2019 Contratante: Município de Motuca. 
Contratado: Luis Alberto Soares Silva 36680286808. Objeto: 
Contratação de empresa para prestar serviço sob demanda de 
lavagem automotiva nos veículos pertencentes à frota munici-
pal. Modalidade: Dispensa de Licitação Art. 24, Inciso II da Lei 
Federal nº 8.666/93. Vigencia: 10 meses. Valor: R$ 15.598,00. 
Data da assinatura: 01/02/2019.

Nº do Contrato: 13/2019 Contratante: Município de Motuca. 
Contratado: Marcos Vinicius dos Santos 42954326875. Objeto: 
Contratação de empresa para execuçao dos serviços técnico-
-profissional na área de segurança e medicina do trabalho. 
Modalidade: Dispensa de Licitação Art. 24, Inciso II da Lei Fede-
ral nº 8.666/93. Vigencia: 10 meses. Valor: R$ 15.800,00. Data da 
assinatura: 08/02/2019.

Nº do Contrato: 14/2019 Contratante: Município de Motuca. 
Contratado: Resu’s Engenharia Eireli. Objeto: Contratação de 
empresa para Elaboração de Projetos para obtenção de AVCB 
(Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros) dos Prédios Públicos 
de Motuca/SP. Modalidade: Dispensa de Licitação Art. 24, II da 
Lei Federal 8.666/93. Vigencia: 03 meses. Valor: R$ 15.000,00. 
Data da assinatura: 08/02/2019.

Nº do Contrato: 15/2019 Contratante: Município de Motuca. 
Contratado: Maria do Carmo Christoforo EPP. Objeto: Aquisição 
de material escolar para alunos das Escolas Municipais “Maria 
Luiza Malzoni Rocha Leite”, “Hildeberto Chierice” e “Adolpho 
Thomaz De Aquino” do Município de Motuca/SP. Modalidade: 
Convite. Vigencia: 30 dias. Valor: R$ 58.732,38. Data da assina-
tura: 22/02/2019.

Nº do Contrato: 16/2019 Contratante: Município de Motu-
ca. Contratado: Marcos Otávio Vioto Me. Objeto: Aquisição de 
material escolar para alunos das Escolas Municipais “Maria 
Luiza Malzoni Rocha Leite”, “Hildeberto Chierice” e “Adolpho 
Thomaz De Aquino” do Município de Motuca/SP. Modalidade: 
Convite. Vigencia: 30 dias. Valor: R$ 1.154,86. Data da assina-
tura: 22/02/2019.

Nº do Contrato: 17/2019 Contratante: Município de Motuca. 
Contratado: José Carlos Ramos Ferreira Me. Objeto: Aquisição 
de material escolar para alunos das Escolas Municipais “Maria 
Luiza Malzoni Rocha Leite”, “Hildeberto Chierice” e “Adolpho 
Thomaz De Aquino” do Município de Motuca/SP. Modalidade: 
Convite. Vigencia: 30 dias. Valor: R$ 3.380,81. Data da assina-
tura: 22/02/2019.

Nº do Contrato: 18/2019 Contratante: Município de Motuca. 
Contratado: Marcel Henrique Greco Me. Objeto: Contratação 
de Empresa especializada para Realização das Festividades 
Carnavalescas de 02 a 05 de Março de 2019, na Praça de Even-
tos “Adelino Mendes”, nesta cidade, aberto à comunidade de 
município de Motuca/SP. Modalidade: Convite. Vigencia: 30 dias. 
Valor: R$ 63.400,00. Data da assinatura: 27/02/2019.


